
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su illeciti ambientali ad esse correlati

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Audizione del Presidente di ASSORAEE, Giuseppe Piardi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

Audizione del Presidente di ERION, Andrea Fluttero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Esame della proposta di relazione sulle procedure di localizzazione del Deposito Unico
Nazionale dei rifiuti radioattivi (Relatori: on. Vignaroli, on. Muroni, on. Vianello) (Esame e
rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197

Esame della proposta di relazione sull’evoluzione del fenomeno degli incendi negli impianti di
gestione di rifiuti (Relatori: on. Vignaroli, sen. Ferrazzi, sen. Nugnes) (Esame e rinvio) . . 197

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 198

AUDIZIONI

Mercoledì 28 luglio 2021. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

La seduta comincia alle 13.45.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che, alla luce di quanto stabilito dalla Giunta
per il Regolamento nella riunione del 4
novembre scorso, i parlamentari possono
partecipare all’odierna audizione in video-
conferenza.

Avverte, altresì, che la pubblicità dei
lavori della seduta odierna sarà assicurata
anche mediante l’attivazione di impianti
audiovisivi a circuito chiuso e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Audizione del Presidente di ASSORAEE, Giuseppe

Piardi.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Presi-
dente di ASSORAEE, Giuseppe Piardi. Par-
tecipa all’audizione Maria Letizia Nepi, se-
gretario di Unicircular.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovessero
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentire loro di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa gli auditi che, ai sensi
dell’articolo 4 del Regolamento interno della
Commissione, alla seduta non è ammessa
la partecipazione di persone estranee non
autorizzate.

Mercoledì 28 luglio 2021 — 196 — Commissione di inchiesta



Giuseppe PIARDI, Presidente di ASSO-
RAEE, e Maria Letizia NEPI, segretario di
Unicircular, intervenendo da remoto svol-
gono una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, i senatori
Luca BRIZIARELLI (L-SP-PSd’Az) e Paola
NUGNES (Misto), nonché Stefano VIGNA-
ROLI, presidente.

Giuseppe PIARDI, Presidente di ASSO-
RAEE, e Maria Letizia NEPI, segretario di
Unicircular, rispondono ai quesiti posti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del Presidente di ERION, Andrea Fluttero.

Stefano VIGNAROLI, presidente, dopo
brevi considerazioni preliminari, introduce
l’audizione, in videoconferenza, del Presi-
dente di ERION, Andrea Fluttero. Parte-
cipa all’audizione il General Manager di
ERION, Giorgio Arienti.

Avverte che, considerate le modalità di
svolgimento della seduta, pubblica per tutta
la sua durata, qualora gli auditi dovesse
ritenere di riferire argomenti che richie-
dano di essere assoggettati ad un regime di
segretezza, la Commissione valuterà le mo-
dalità più opportune per consentire loro di
farlo in un altro momento e con diverse
modalità. Informa gli auditi che, ai sensi
dell’articolo 4 del Regolamento interno della
Commissione, alla seduta non è ammessa
la partecipazione di persone estranee non
autorizzate.

Andrea FLUTTERO, Presidente di
ERION, e Giorgio ARIENTI, General Ma-
nager di ERION, intervenendo da remoto,
svolge una relazione.

Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, le sena-
trici Paola NUGNES (Misto) e Maria Ales-
sandra GALLONE (FI-BP), il deputato Al-
berto ZOLEZZI (M5S), da remoto, nonché
Stefano VIGNAROLI, presidente.

Andrea FLUTTERO, Presidente di
ERION, e Giorgio ARIENTI, General Ma-
nager di ERION, rispondono ai quesiti po-
sti.

Stefano VIGNAROLI, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara conclusa l’audizione.

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 28 luglio 2021. — Presidenza
del presidente Stefano VIGNAROLI.

Sulla pubblicità dei lavori.

Stefano VIGNAROLI, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Esame della proposta di relazione sulle procedure di

localizzazione del Deposito Unico Nazionale dei ri-

fiuti radioattivi (Relatori: on. Vignaroli, on. Muroni,

on. Vianello).

(Esame e rinvio).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che l’ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha
convenuto sull’opportunità di predisporre
una relazione sulle procedure di localizza-
zione del Deposito Unico Nazionale dei
rifiuti radioattivi e di avere presentato,
insieme agli altri due relatori, onorevole
Muroni e onorevole Vianello, una proposta
di testo che sarà trasmessa a tutti i com-
ponenti la Commissione unitamente alla
indicazione del termine per la presenta-
zione di osservazioni e proposte di modi-
fica al testo medesimo. Nessuno chiedendo
di intervenire, rinvia il seguito dell’esame
ad altra seduta.

Esame della proposta di relazione sull’evoluzione del

fenomeno degli incendi negli impianti di gestione di

Mercoledì 28 luglio 2021 — 197 — Commissione di inchiesta



rifiuti (Relatori: on. Vignaroli, sen. Ferrazzi, sen.

Nugnes).

(Esame e rinvio).

Stefano VIGNAROLI, presidente e rela-
tore, ricorda che l’ufficio di presidenza,
integrato dai rappresentanti dei gruppi, ha
convenuto sull’opportunità di predisporre
una relazione sull’evoluzione del fenomeno
degli incendi negli impianti di gestione di
rifiuti e di avere presentato, insieme agli
altri due relatori, senatore Ferrazzi e se-
natrice Nugnes, una proposta di testo che
sarà trasmessa a tutti i componenti la Com-
missione unitamente alla indicazione del
termine per la presentazione di osserva-
zioni e proposte di modifica al testo me-

desimo. Nessuno chiedendo di intervenire,
rinvia il seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 16.10.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, si è riunito dalle
16.10 alle 16.25.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Mercoledì 28 luglio 2021 — 198 — Commissione di inchiesta




